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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Günther Hildebrand (FDP)

und


Antwort

der Landesregierung - Ministerin für Bildung,
Wissenschaft, Forschung und Kultur


Umsetzung der "verlässlichen Grundschule"

Frage 1:
An wie vielen Schulen im Bereich des Hamburger Umlandes sind sogenannte „verlässliche Grundschulen“ eingerichtet worden? (Bitte nach Kreisen und nach Schülerzahlen aufschlüsseln).

Antwort zu Frage 1:
Im Hamburger Randgebiet sind insgesamt 108 Verlässliche Grundschulen eingerichtet worden. Die Aufschlüsselung nach Kreisen und Schülerzahlen (gem. der Schulstatistik September 2002) ist der nachfolgenden Übersicht zu entnehmen.

Kreis Pinneberg

Nr. Schulart Name Ort
Schüler-
zahlen

1 G Gorch-Fock-Schule 22869 Schenefeld 362
2 G Grundschule Altgemeinde 22869 Schenefeld 293
3 G Moorwegschule 22880 Wedel 349
4 G Grundschule Altstadt 22880 Wedel 314
5 G Albert-Schweitzer-Schule 22880 Wedel 461
6 G Grundschule Halstenbek-Nord 25369 Halstenbek 154
7 G Grundschule Waldenau 25421 Pinneberg 144
8 G Hans-Claussen-Schule 25421 Pinneberg 261
9 G Helene-Lange-Schule 25421 Pinneberg 402
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10 G Grundschule Waldschule 25451 Quickborn 241
11 G Gotheschule 25451 Quickborn 345
12 G Grundschule Mühlenberg 25451 Quickborn 248
13 G Brüder-Grimm-Schule 25462 Rellingen 237
14 G Grundsch.Rellingen-Krupunder 25462 Rellingen 159
15 G Grundschule Bickbargen 25469 Halstenbek 272
16 G Hermann-Löns-Schule 25474 Ellerbek 156
17 G Peter-Lunding-Schule 25474 Hasloh 131
18 G Grundschule Hetlingen 25491 Hetlingen 57
19 G Grundschule Kummerfeld 25495 Kummerfeld 82
20 G Grundschule Tangstedt 25499 Tangstedt 91
21 G Grundschule Rübekamp 25421 Pinneberg 225
22 G Grundschule Tornesch-Esingen 25436 Tornesch 285
23 G Friedrich-Ebert-Schule 25436 Uetersen 246
24 G Grundschule Hemdingen 25485 Hemdingen 181
25 G Grundschule Moorrege 25436 Moorrege 153
26 G Grundschule Heist 25492 Heist 141
27 G Grundschule Haseldorf 25489 Haseldorf 135
28 G Grundschule Appen 25482 Appen 262
29 G Grundschule Bönningstedt 25474 Bönningstedt 211
30 G Heinrich-Eschenburg-Schule 25488 Holm 156
31 G Grundschule Prisdorf 25497 Prisdorf 94
32 G Grundschule Thesdorf 25421 Pinneberg 254
33 GH Carl-Eitz-Schule 25421 Pinneberg 197
34 GH Georg-Kerschensteiner-Schule 25421 Pinneberg 90
35 GH GHS Halstenbek-Süd 25469 Halstenbek 171
36 GH GHS Borstel-Hohenraden 25494 Borstel-Hohenraden 69
37 GH Schulzentrum Egenbüttel 25462 Rellingen 122
38 GH Schule am Roggenfeld 25436 Uetersen 301
39 GH Schule Birkenallee 25436 Uetersen 295
40 GH Fritz-Reuter-Schule 25436 Tornesch 363

Summe   Krs.Pinneberg
40 Verlässliche Grundschulen 8710


Kreis Stormarn

Nr. Schulart Name Ort
Schüler-
zahlen

1 G GS Klosterbergen 21465 Reinbek 233
2 G GS Mühlenredder 21465 Reinbek 245
3 G GS Schönningstedt 21465 Reinbek 87
4 G GS Wiesenfeld 21509 Glinde 245
5 G GS Tannenweg 21509 Glinde 356
6 G Helmut-Landt-GS 22113 Oststeinbek 231
7 G GS Stapelfeld 22145 Stapelfeld 202
8 G GS Willinghusen 22885 Barsbüttel 216
9 G GS Tangstedt 22889 Tangstedt 271

10 G GS Am Aalfang 22926 Ahrensburg 259
11 G GS Am Hagen 22926 Ahrensburg 261
12 G GS Am Reesenbüttel 22926 Ahrensburg 418
13 G GS Am Schloss 22926 Ahrensburg 359
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14 G GS Wöhrendamm 22927 Großhansdorf 257
15 G Carl-Orff-Schule 22941 Bargteheide 333
16 G GS Trittau 22946 Trittau 460
17 G GS Hoisbüttel 22949 Ammersbek 210
18 G GS Lütjensee 22952 Lütjensee 223
19 G GS Grönwohld 22956 Grönwohld 61
20 G GS Bünningstedt 22959 Ammersbek 140
21 G GS Mollhagen 22964 Steinburg 243
22 G GS Hamberge 23619 Hamberge 83
23 G Stadtschule 23843 Bad Oldesloe 506
24 G Matthias-Claudius-Schule 23859 Reinfeld 653
25 G GS Bargfeld-Stegen 23863 Bargfeld-Stegen 206
26 G Grundschule Hoisdorf 22955 Hoisdorf 185
27 G Grundschule West 23843 Bad Oldesloe 159
28 GH GHS Soltausredder 22885 Barsbüttel 333
29 GH GHS Sieker Landstraße 22927 Großhansdorf 178
30 GH Emil-Nolde-Schule 22941 Bargteheide 289
31 GH Klaus-Groth-Schule 22843 Bad Oldesloe 261
32 GH GHS am Masurenweg 22843 Bad Oldesloe 657
33 GH Gertrud-Lege-Schule 21465 Reinbek 242
34 GH GHS Bargteheide-Land 22941 Bargteheide 357
35 GH GHS Zarpen 23619 Zarpen 231

Summe   Krs.Stormarn
35 Verlässliche Grundschulen  9650


Kreis Segeberg

Nr. Schulart Name Ort
Schüler-
zahlen

1 G GS Alveslohe 25486 Alveslohe 112
2 G GS Rhen 24558 Henstedt-Ulzburg 288
3 G GS Ulzburg 24558 Henstedt-Ulzburg 457

 G GS Falkenberg 22844 Norderstedt 202
5 G GS Glashütte-Süd 22851 Norderstedt 184
6 G GS Harksheide-Nord 22844 Norderstedt 384
7 G GS Harkshörn 22844 Norderstedt 204
8 G GS Heidberg 22846 Norderstedt 431
9 G GS Niendorfer Straße 22848 Norderstedt 181

10 G GS Glashütte 22851 Norderstedt 161
11 G GS Harksheide-Süd 22850 Norderstedt 149
12 G GS Lütjenmoor 22850 Norderstedt 195
13 G GS Pellwormstraße 22846 Norderstedt 201
14 G Schule Gottfried-Keller-Straße 22848 Norderstedt 162
15 G GS Wakendorf II 24558 Wakendorf 72
16 G GS Ellerau 25479 Ellerau 215
17 GH Schule am Beckersberg 24558 Henstedt-Ulzburg 420
18 GHS GHS Friedrichsgabe 22844 Norderstedt 193
19 RGH GHS Kisdorf 24629 Kisdorf 207

Summe   Krs.Segeberg
19 Verlässliche Grundschulen 4418
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Kreis Herzogtum Lauenburg

Nr. Schulart Name Ort
Schüler-
zahlen

1 G Dalbek-Schule 21039 Börnsen 154
2 G GS Dassendorf 21521 Dassendorf 216
3 G Grüppental-Schule 21039 Escheburg 119
4 G Oberstadtschule 21502 Geesthacht 359
5 G Grund-u.HS Buntenskamp 21502 Geesthacht 244
6 G Grund-u.HS Silberberg 21502 Geesthacht 501
7 G Waldschule 21502 Geesthacht 104
8 G GS Wohltorf 21521 Wohltorf 156
9 GH Schule Schwarzenbek Nordost 21493 Schwarzenbek 491

10 GH Fr.-Wilhelm-Compe-Schule 21493 Schwarzenbek 360
11 RG GS Wentorf 21465 Wentorf bei HH 466

12 RG
Fürstin-Ann-Mari-von-
Bismarck-Schule 21521 Aumühle 118

13 G Weingartenschule 21481 Lauenburg / Elbe 396
14 GH Schule am Hasenberg 21481 Lauenburg / Elbe 151

Summe   Krs. Herzogtum Lauenburg
14 Verlässliche Grundschulen  3835


Frage 2:
In welchem Umfang haben sich die betroffenen Schulträger an der Einführung beteiligt.
   a) in finanzieller Hinsicht, z.B. durch Übernahme und Beteiligung an den Personalkosten für Betreuungspersonal bzw. Lehrkräfte?
  b) an den weiteren Betriebskosten?
  c) an Investitionskosten, z.B. durch Baumaßnahmen bzw. Einrichtungen und Ausstattungen?

Antwort zu Frage 2 a-c:
Die Einführung der Verlässlichen Grundschule im Hamburger Randgebiet zum 01.08.2003 erfolgte durch das Land. Die Umsetzung vor Ort wurde in der Regel in enger Abstimmung mit den Schulträgern durchgeführt. Eine zusätzliche finanzielle Beteiligung des Schulträgers war für die Umsetzung keine Voraussetzung. Es ist zu beobachten, dass überall dort, wo in der Vergangenheit eine enge Verzahnung zwischen Betreuungsangebot und pädagogischer Arbeit der Schule bestand, diese weiterhin besteht.
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Frage 3:
An wie vielen der unter Ziff. 1 aufgeführten Schulen gab es bereits vor Einführung der „verlässlichen Grundschule“ Betreuungsangebote?
Frage 4:
Hat an den in Ziff. 3 aufgeführten Schulen die Einführung einer „verlässlichen Grundschule“ dazu geführt, dass die Betreuungsangebote nicht mehr angeboten werden?
Wenn ja, wie viele und aus welchen Gründen?

Antwort zu Fragen 3 und 4:
An den 108 Verlässlichen Grundschulen im Hamburger Randgebiet gab es bereits vor Einführung der Verlässlichen Grundschule insgesamt 104 Betreuungsangebote, die auch weiterhin fort bestehen.


Frage 5:
In welchem Umfang werden an „verlässlichen Grundschulen“ die im Erlass vorgegebenen festen zeitlichen Rahmen eingehalten bzw. wird von der Möglichkeit einer 10-
prozentigen Unterschreitung des vorgesehenen Zeitrahmens Gebrauch gemacht?

Antwort zu Frage 5:
Von der Möglichkeit der 10-prozentigen Unterschreitung des vorgegebenen Zeitrahmens machen ca. 60 % der Schulen Gebrauch.


Frage 6:
Inwieweit wird an den in Ziff. 5 genannten „verlässlichen Grundschulen“ noch zusätzlicher Förderunterricht erteilt?

Antwort zu Frage 6:
Nach Einschätzung der Schulämter werden an allen Verlässlichen Grundschulen ca.
3 % der Planstellenzuweisung für Förderunterricht genutzt.


Frage 7:
Wie viele zusätzliche Lehrerplanstellen wurden mit Einführung der „verlässlichen Grundschulen“ geschaffen? (Bitte nach den Kreisen aufschlüsseln).
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Antwort zu Frage 7:
Zusätzlich zur Regelversorgung erhielten die Kreise folgende Planstellen:

Kreise Herzogtum

Lauenburg
Pinneberg Segeberg Stormarn

Planstellen 11,28 24,24 12,18 26,95


Frage 8:
Wie viele zusätzliche Dienstleistungskooperationsverträge und Arbeitsverträge wurden mit Einführung der „verlässlichen Grundschule“ aus dem Projekt "Geld statt Stellen" geschlossen?

Antwort zu Frage 8:

Die Schulämter können seit dem 01.08.2003 im Rahmen des Projektes "Geld statt

Stellen" für die Verlässlichen Grundschulen BAT-Arbeitsverträge, Dienstleistungs-

oder Kooperationsverträge abschließen. Bislang wurde von dieser Möglichkeit kein

Gebrauch gemacht.

